
 

 

  A.O. PERSONALE E SED

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1080 del 30-06-2014

OGGETTO: AMMINISTRATORI COMUNALI. INDENNITA' DI FUNZIONE.
QUANTIFICAZIONE.

 

 
IL RESPONSABILE DI A.O.

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 del 30.05.2014 con il quale sono stati prorogati
gli incarichi dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa di cui ai
decreti n. 63 dell’1.10.2012 e n. 83 del 31.12.2012;
 
 RICHIAMATA la DD. n. 221 del 24.02.2013 con la quale sono state attribuite le funzioni 
all’A.O. Personal e Sed;
 
PREMESSO:
- che in data 27/05/2014 è stato proclamato il Sindaco Oreste Giurlani;
- che con decreto n. 44 del 10/06/2014 il Sindaco ha nominato i componenti della Giunta
Comunale attribuendo ai medesimi le relative funzioni;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del  16/06/2014 è stato nominato il
Presidente del Consiglio;
 
PRESO ATTO che, con Decreto Ministeriale n. 119 del 04/04/2000, è stato emanato il
regolamento che disciplina la determinazione delle misure dell’indennità di funzione ed i
gettoni di presenza per gli Amministratori Locali a norma di quanto disposto dall’art. 23
della L. n. 265/99, come sostituito dall’art. 82 del D. lgs. n. 267/2000;
 
VISTA la tabella “A” allegata al decreto medesimo che identifica, per fasce di
popolazione, le indennità ed i gettoni di presenza agli Amministratori;
 
VISTO il comma 54 dell’art.1 della L. 266/2005 che ha ridotto gli emolumenti di cui al
predetto decreto in misura del 10%;
 
VISTO, inoltre, il D.L. 31.05.2010 n. 78 (convertito nella L. 122/2010) ed in particolare
l’art. 5, comma 7, il quale dispone riduzioni delle indennità degli Amministratori Locali dal
3% al 10%, a seconda della classe demografica dei Comune, rinviando ad un decreto
ministeriale l’attuazione in concreto della norma;
 



CONSIDERATO che ad oggi il decreto ministeriale di cui sopra non è stato adottato;
 
CONSIDERATO che la popolazione del Comune di Pescia al 31/12/2013 risulta essere di
n. 19.693 abitanti;
 
VISTA l’attestazione del Dirigente dei servizi Finanziari in merito alle percentuali di cui all’
art. 2, comma 1, del D.M. 119/2000, in base alla quale sono stati rispettati i parametri di
cui alla lettera b) e c) per procedere alla maggiorazione del 3% e del 2%, cumulabili, delle
indennità di cui alla tabella  “A” sopracitata;
 
RICORDATO CHE l’art. 82, comma 1, del D.lgs. 267/2000 stabilisce che l’indennità di
carica è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa,
giusta modifica ex art.1 comma 731 lett. a) L. n. 296 del 27/12/2006;
 
RITENUTO di dover procedere alla corresponsione delle indennità, tenendo conto delle
dichiarazioni rese dagli Amministratori in merito all’attività lavorativa svolta;
 
VISTO  il TUEL 267/2000;
 
VISTO il D.L.  78/2010 art. 5 come modificato  dalla relativa legge di conversione n.
122/2010;
 
VISTA la L. 56 del 7 aprile 2014;
 
VISTO il favorevole parere del Dirigente del Servizio, espresso ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis TUEL 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del regolamento sui controlli
interni;
 

DETERMINA
 

1) A decorrere dal 27 maggio 2014 per il Sindaco, dal 10 giugno 2014 per gli Assessori
Comunali, e con decorrenza dal 16 giugno 2014 per il Presidente del Consiglio, le
indennità di funzioni sono così determinate, fatte salve le eventuali diminuzioni di cu
all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010:
 
 

 Base
D.M.
119/2000

Riduz.
comma.54
art.1
Legge
Finanz
2006 (-
10%)

Magg.D.M.
119/000

Indennità
lorda

Riduz. ex
art.82
Dlgs
267/2000

   Netto

Sindaco:
Oreste
Giurlani

 
3.098,74

 
2.788,90 

 
2%+3%

 
2.928,34

  
2.928,34

Vice
Sindaco:

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 



(55%
dell’indennità
spettante al
Sindaco)
Roberto
Peria

 
 
1.704,30

 
 
1.533,87

 
 
2%+3%

 
 

1.610,56

 
 
1.610,56

Assessori:
(45%
dell’indennità
spettante al
Sindaco)
Cecconi
Paolo
Marco Della
Felice
Elisa Romoli
Barbara
Vittiman

 
 
 

1.394,43

1.394,43

1.394,43

1.394,43

 
 
 

1.254,99

1.254,99

1.254,99

1.254,99

 
 
 

2%+3%

2%+3%

2%+3%

2%+3%

 
 
 

1.317,73

1.317,73

1.317,73

1.317,73

 
 
 

50%

50%

 
 
 

   658,86

   658,86

1.317,73

1.317,73
Presidente
del
Consiglio:
Vittoriano
Brizzi

 
1.394,43

 
1.254,99

 
2%+3%

 
1.317,73

  
1.317,73

 
2) Al termine del mandato elettorale compete al Sindaco una indennità pari all’importo di
una indennità mensile ogni 12 mesi di mandato o frazione;
3) Di stabilire che l’ufficio Personale provvederà mensilmente al pagamento delle
indennità di funzione del Sindaco,  degli Assessori e del Presidente del Consiglio;
4) La spesa conseguente è imputabile agli interventi del Bilancio di Previsione 2014,
cap.1050/10 - Indennità di carica Amministratori - e cap.1050/82 - Irap sui indennità di
carica Amministratori;
5) Dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti
amministrative di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
6) Di trasmettere la presente determinazione ai servizi Finanziari per i controlli ed i
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del TUEL 267/2000
e per le successive operazioni di cui all’art. 185 dello stesso TUEL.
7) Di trasmettere la presente determinazione agli Amministratori  interessati.
 
                                                                          IL RESPONSABILE DI A.O.
                                                                             Rag.  Giovanna Magrini
 
 PARERE DEL DIRIGENTE
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui
controlli interni (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15.01.2013)
esprimo parere favorevole.
 
 
                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                                    D.ssa Stefania Baldi



L’atto è firmato in originale.


